## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX**

In Natiuitate D. N. Iesu Christi Paraphrasis in epistolam B. Pauli Apostoli ad  
Hebræos cap.l.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IOAN. LANSP. CARTHVS. SERMONES:  
IN SACRATISSIMA SOLENNITATE NA-  
TIUITATIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, EPISTOLA  
BEATI PAULI APOSTOLI, AD HEBRAEOS  
CAP. PRIMO.

Sapien. 7.

Psalm. 2.  
2. Reg. 7.

Deut. 31.

Psalm. 96.  
Psalm. 103.  
Psalm. 44.  
Psal. 101.Natiuitas  
Christi tri-  
plex quæ fu-

Ioan. 14.

After. 19.

**M**ultisque modis olim Deus loquens patribus in prope-  
tis, nonissime diebus istis loquitur est nobis in Filio suo, quem con-  
stituit heredem uniusorum, per quem fecit & secula. Qui quum  
sit splendor gloria, & figura substantiae eius, portansque omnia ver-  
bo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dex-  
teram maiestatis in excelcis. Tantum melior angelis effectus, quanto differentiū  
pra illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum, Filius meu  
es tu, ego hodie genui te? Et resum: Ego ero illi in Patrem, & ipse erit mihi in  
Filium. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terre, dicit: Et ad-  
orent eum omnes angeli Dei. Et ad angelos quidem dicit: Quis facit angelos  
suis spiritus, & ministros suis flammam ignis. Ad Filium autem: Thronu-  
tus Deus in seculum seculi: virga aequitatis, virgaregnit tui. Dilexisti iusti-  
tiam & odisti iniquitatem, propereavinxit te Deus, Deus tuus oleo exultatio-  
nis pra participibus tuis. Ex tu in principio Domine terram fundasti, & opera  
manuum tuarum sunt celi. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes ut ve-  
stimentum vetera scender. Et velut amictum mutabis eos, & mutabuntur. Te  
idem ipse es, & anni tui non deficiunt.

## PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM:

**T**ripli esse Domini natiuitatem scire oportet. Vnam, quæ est ex-  
tra ex Deo Patre: alteram quæ temporaria est, ex virginine matre. Ter-  
tiam, quæ sit in hominis mente. Has tres natiuitates expedit non igno-  
rare, quandoquidem in hac epistola de una natiuitate, quandoque inter-  
dum de alia necesse est intelligentur verba Apostoli, aut sacrae scripturae, si-  
rectè omnia debeant intelligi. Dicit igitur Paulus Apostolus: Multis va-  
rijsque modis olim loquitur est Dominus Deus patribus ac Prophetis. Hoc  
est, per varia quidem genera loquendi patribus futura, aut salutis necessaria  
locutus est, interdum manifestè, interdum obscurè, aliquando per figuram,  
aliquando nudè, quandoque per angelum manifestè, & nunc iterum per  
inspirationem: sed & aliquando blandiens, aliquando terrens. At, nouissi-  
mè diebus istis, iam quando alia Dei non sequitur locutio, locutus est nobis  
in filio. Filius enim de seipso dicebat Iudeis: Verba que ego loquor, à meipso  
non loquor. Locutus itaque nobis est Deus in Filio, quem ne vilem putemus  
sciamus oportet hunc esse Filium, quem Pater heredem constituit uniusu-  
rorum, secundum humanam naturam adsumptam, iuxta quam etiam Do-  
minus est omnium constitutus à Patre: per quem, juxta hoc, quod est ver-  
bum Dei, & eiusdem naturae ac potestatis cum Patre, fecit & secula, hoc est,  
omnia hæc visibilia & mutabilia. Qui filius Patri coæternus & coæqualis,

cum

cum sit splendor gloriae & figura substantiae eius, utpote in quo perfectè resplendet tota perfectio Patris, & similitudo, sicut Philippo Christus dicebat: *Qui videt me, videt & Patrem.* Quantus enim est Pater, tantus est & Filius. Ioan. 14.  
 Et qualis est Pater, talis est etiam Filius, pura coæternus, sicut est soli splendor coætius, confubstantialis, eiusdemque virtutis & potentia. *[Qui portat omnia ne in nihilum reuertantur, sustentans, conservans ac gubernans tam visibilia, quam inuisibilia, absque suo labore: sed verbo virtutis suæ, hoc est, solo imperio suo, sola voluntate sua, quæ in eo virtus est & omnipotentia, & purgationem peccatorum faciens in sua passione, vbi à peccatis nostris Apoc. e nos lauit in sanguine suo: qui nihilominus, iuxta hoc quod est Deus, peccata nobis dimittit, sedetque ad dexteram Patris, cui maiestate par est & æqualis in excelsis, seu in cælo empyreo: tanto melior angelis effectus, ac angelis secundum humanitatem, prælatus per visionem cum verbo hypostaticam, qua ab initio sue incarnationis tanquam dignior tanto angelis prælatus est, quanto differentius excellensq; hereditauit nomen, quod est super omne nomē, pura vt homo sit, voceturq; vnigenitus Dei Filius ac verus Deus: quod nomine ex generatione habet aeterna qua similitudinē diuinitatis acceptum à Patre, quamvis, quantum attingebat hic ad mortalitatem, passibilitatem ac sepulturam carnis, dicatur paulo minor angelis factus. Veruntamen propter unitatem personæ vt eius intelligatur excellentia clarius, sequitur: Cui enim angelorum aliquando dixit, quod filio dixit Christo suo vnigenito: *Filius meu es tu, ego hodie, id est, in die aeternitatis, vbi neque praeteritum est, neque futurum, genui?* Quamus enim angeli per adoptionem gratias consummatas in scriptura vocentur filii Dei, vt est illud in Iob, *Vbi modo voceris, cum me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes filii Dei?* non tamen ex Deo sunt geniti, sed à Deo creati. Soli igitur Filio dicitur: *Ego hodie genui te.* Non dicit: *Hodie gigno te,* ne hodie videatur initium summissum, ac Deus videatur recens: sed cum die aeternitatis posuit præteritum, quia semper genuit. Et rursus Pater loquitur: *Ego ero illi homini, cui vniuetur nomen verbum, hoc est, ego ero Christo in Patrem, & ipse erit mihi in Filium.* Verbum enim caro factum, est in duabus naturis una in persona. Quasi Paulus dicere vellet: Antequam Dei Filius homo fieret, promisit Deus eidem se fore homini in Patrem. Ecce iterum introducendum promittit, seu prænunciat visibilem in carne adsumpta, qui tum erat in mundo inuisibilis (Secundum diuinitatem namque est Patri vnigenitus, quia fratres non habet: secundum quomodo dicatur vnigenitus & quoniam electorum multorum dignatus est esse frater) admonentur angeli adorare eum. Hoc autem iuxta translationem septuaginta legitur in cantico Deuteronomij, hoc modo: *Litteris primogenitus. Deut. 3. adorant eum omnes angeli Dei.* Inde enim citat verba: *Et si simul cum eo, & adorant eum omnes angeli Dei.* Inde enim citat verba: *Psalm. 103. quandoquidem autoritas maior erat apud Hebreos translationis iuxta scripturam. Et ad angelos quidem, hoc est, de conditione angelorum loquens, dicit: *Quis facit angelos suos spiritus, hoc est, eos qui sunt spiritus caelestes, facit Dei angelos seu nuncios. Ut qui semper quidem spiritus sunt ex officio fiant angelii, id est, nuncij vocentur. Et ministros suos flamمام ignis. Hoc est, eos***

i 3. spiritus

spiritus qui ardenter Dei amore ut flamma ignis, puta Seraphin, facit ministros suos Deus Pater suus Christus. Ad Filium autem Pater loquitur per Prophetam: Thronus tuus, id est, iudicaria potestas, regia dignitas, immo regnum tuum (deus fili) stabit ac manebit in seculum seculi, seu perpetuo. Virga regni tui, hoc est, scriptum iudicariæ post testatis, censura ac disciplina tua iudicaria, est virga & regula æquitatis. Nec mirum. Dilexisti enim iustitiam, omnemq; bonum, & odisti iniuriam, ac omne malum. Quapropter non immerito vnxite deus fili Deus tuus. Vnxit te secundum humanam naturam oleo exultationis, dono videlicet & gratia Spiritus sancti, conscientiam tuam exhilarantis: idque præ participibus tuis: perfectiore nimis rurum vocatione quam vngit electos alios tibi cohæredes. Illi enim postea quæ concepti sunt aut nati, vnguntur oleo Spiritus sancti, ac postquam in peccatis fuerint sanctificantur. Christus vero qui de Spiritu sancto conceptus est, non ante conceptus est, deinde vncus: sed hoc ipsum concipi de Spiritu sancto & incarnari in utero virginis fuit à Spiritu sancto vngi. Prosequitur autem Paulus eius æternitatem insinuans: Et tu Domine fili mihi, in principio mundi ac temporis, fundasti a cœlo fecisti terram, qui eras ante omne principium, & ante omne tempus: & opera manuum tuarum sunt cœli, ut pote virtute voluntatis ac iussionis tuæ facti. Ipsi peribunt, quatenus ad modum (ut ita dicam) effendi attiner, quem nunc habent, & quantum ad accidentia, non tamen quantum ad substantiam. Tu autem Christe permanebis. Et omnes cœli veterascent sicut vestimentum, quod longazitate deterius fit. Ita cœli, præsertim aerij, quantum ad accidentia veterascent, ut virtute, influentiæque languescant. Et æquæ faciliter ut quis muta uerit amictum, mutabitis eos, & à solito cursu, influxu quoque cessabunt, & mutabuntur in melius, sic ut in Apocalypsi vidisse se Ioannes testatur, dicens: Vidi celum nouum, & terram nouam. Tu autem idem es & immutabilis, quomodo in Prophetâ dixisti: Ego Dominus, & non mutor. Item: Ego sum, qui sum. Et anni tui non deficient. Anni tui non sicut nostri anni sunt, qui transiunt & deficient. Porro annus tuus stat, nec transit. Annus tuus dies est, qui semper stat, semper lucet, nunquam finitur, ut pote ipsa æternitas.

Apoca. 21.

Malac. 3.  
Exod. 3.  
Anni Christi  
non deficien-  
ti qui sunt.

*EXEGESIS EVANGELII IN NOCTE SACRA-  
TISSIMA NATIVITATIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, QUOD LEGI-  
GURUS AD PRIMAM MISSAM., LUCE II.*

**H**OC præsens Euangelium, quod in nocte huius solennitatis in prima legitur Missa Lucas scribit, Christi nobis nativitatem explicans & tempus. Et hoc iam nobis explanandum videtur. Quare? Quia die huic magis congruum est, clariusq; potest & enarrari & intelligi: ideo prædicandum illud vobis duxi. Nam si Euangelium vobis dixerim Ioannis, tamen tribus diebus prædicauero, non tamen faciam, ut ita intelligatis illud, ut & discipuli recessatis doctiores, deuotioresve. Itaque dicit Lucas:

Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur vniuersus orbis.

Post longa multaq; Romanorum prælia, post strages multas, post victoriæ donique crebras adebras, tandem sub Octauiano Augusto, tanta est pax VIII.

vñctus qui-  
nam dicatur  
Christus.

IN FESTO NATIVITAT. DOMINI.

71

vniuerso orbi reddita, vt vnuis homo quiete vniuerso imperaret mundo, effetq; tempus, quod tam Esaias, quam Micheas prophetarunt, dicens: *Conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Non levabit gens contrahentem gladium.* Tanta, inquam, per orbem vniuersum erat pax, tanta quies, vt describeretur vniuersus orbis, quo scire posset Augustus quo prouincia, quot ciuitates, quot pagi, quot denique homines sibi forent subiecti. Hanc autem pacem Dominus mundo tunc concessit cum ipse vellet nasci, quo agnoscetur natus, qui terrena cælestib; homines Deo pacificaret, reconciliaretq;. Nascebatur, inquam, hoc pacis tempore, qui pacem amat, pacem querit, pacem præcipit, pacem largitur, in pace sola habitat. Signa autem pacis certissimum indicium erat, quod totus describatur orbis. Observa autem, quod ne ipsa quidem descriptio hæc mysterio significatione mystica vacat. Quam B. Gregorius explicans. Quid, inquit, est, quod nascituro Domino mundus describitur, nisi hoc quod aperte monstratur, quia ille apparebat in carne, qui eleatos suos adscriberet in æternitate? Quotquot enim ab æterno sunt ad vitam prædestinati æternam, modo temporaliter à Spiritu sancto consignantur, atque in Dei familiam adscribuntur. De quo Esaias dicit: *Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Hierusalem sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Hierusalem.* Et Daniel: *In tempore illo saluabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.* De hac inscriptione Christus loquitur Apostolis, quando dicit: *Gaudete & exultate, quia nominis vestra scripta sunt in celo.* Itaque tempus illud impletum erat, quo ablato sceptrō de Iuda ducequā de stirpe eius, vbiique dominantibus Romanis, venturus erat Messias, qui erat expectatio gentium. Igitur edicto promulgato, præsidium quilibet ex Pagis, vilis ac oppidis sibi subiectis subditos ad ciuitatem suam præcipiam, vnde erant nati, conuocabat, quo vnuquisque Imperatori censum solueret, Romanoq; se profiteretur subiectum imperio, descriptionesq; & pecuniae ad Imperatorem mitterentur. Scire enim Augustus voluit, cuiusmodi tributum, quod tolerandum plebi foret, imponeret.

Esi. 2.

Mich. 1.

*Pacis tempore cur nasci à Christus voluntus.*

Gregorius.

*Descriptio hæc mysticæ quid.*

Esaie 4.

Daniel 11.

Gen. 4.

Ezech. 36.

Hæc descriptio prima facta est sub præside Syriae Cyrino.

Prima omnium descriptionum, quæ totius fuit orbis vniuersalis, antequam nullo hoc modo fuerat alia prior, facta est sub præside Syriae Cyrino, hoc est, dum hæc fieret descriptio prima, Cyrinus tum præsidebat Syriae, vel ideo dicitur prima, quia in illa terra, hoc est, in Syria incipiebatur describi. Soluebat autem præfecto quilibet inscribendus seu inscriptus denarium, qui decem fertur nummos valuisse viuales. Hic denarius decalogrammum præceptorum Dei significat Deo præstandum, ab his qui vocati sunt ad Deo soluendum quid mysticæ.

*Denarius*  
*Deo soluendum quid mysticæ.*

Ascendit autem & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazareth in Iudeam ciuitatem David, quæ vocatur Bethleem, eo quod esset de domo & familia David, vt profiteretur cum Maria sponsata sibi vxore prægnante.

i. 4

Sicut

Luce 1.

Mich. 5.

Bethleem  
duplex.

1. Reg. 16.

Num. 36.

Vxor Ioseph  
cur vocetur  
Maria.

Mich. 5.

Parturire qd  
proprie signet.  
Esa. 66.Cōpariendū  
cur sit B. Ma-  
tīc puerperē.

Sicut Nazareth fūe incarnationi, vbi Maria virgo illum benedicta con-  
ciperet, ita Hierosolymam, vbi pateretur, & Bethleem, vbi nasceretur locum  
Christus elegit. Hic namque in propheta etiam locus nominatur, quando  
dicitur: *Et tu Bethleem Ephrata parvulus es in iudeis tuta. Ex te nabi egredietur,*  
*qui sit dominator in Israhel.* Et egressus eius à principio, à diebus eternitatis. Hæc pro-  
phetia ut impleretur, vide quomodo nesciens Octavianus Augustus,  
diuinæ dispensationi inferuerit. Edicto namque euulgato accedente  
tempore partus Mariæ, data est occasio Ioseph & Mariæ veniendo in Beth-  
leem. Erat enim Bethleem Iudea, id est, Iudaica pertinens ad tribum Iudea.  
Siquidem erat alia quoque ciuitas Bethleem in tribu Zabulon sita, ad cuius  
differentiam hic Euangelista Bethleem vocat Iudeam, hoc est, Iudaicam, vi-  
legatur hæc dictio Iudea adiectiuē. Vocatur quoque ciuitas Dauid, quando-  
quidem ea natus est Dauid. Dicitur autem Ioseph natus de tribu Iudea, de  
domu & familia Dauid. Vnde liquet Mariam quoque de eadem tribu & fa-  
milia fuisse, propterea quod lex virum & vxorem eiusdem iubebat esse tri-  
bus, nec ex alia tribu, quam ex sua vir poterat accipere vxorem. Vocatur  
aurem beatissimam virginem Mariam vxor Ioseph, qui quomodo tunc putabatur  
Euangelista referre. Erat autem re vera B. Maria coniux Ioseph. Verum  
namque inter Ioseph & Mariam fuit matrimonium, ad cuius veritatem o-  
pus non est ut interueniat copula carnalis.

Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies Mariæ vt  
pareret. Et peperit filium suum primogenitum.

Non dubium est sanctissimam virginem Mariam spiritu sancto plenam,  
prophetarumque mysteria omnia clarius, quam hi qui prophetarant in-  
tellexisse. Vnde non ignorabat Michæam Prophetam de Bethleem Ephrata  
loquentem, quin etiam spiritu sancto reuelante, nouera se in Bethleem pa-  
rituram. Impleti itaque sunt dies vt Maria pareret, & sol iustitiae post long-  
am ignorantia noctem prodiret. Peperit igitur filium suum primogeni-  
tum. Peperit, inquam, non parturit. Parturire enim, est cum dolore ad pa-  
tum se parare. De hac autem virginie sacratissima Propheta Esaïas dicit: *An-*  
*tequam parturiret peperit: hoc est, antequam dolores sentiret pariendi, peperit*  
*mascillum.* Quis vñquam audiuit tale, aut quis vidiit huic simile? Siquidem  
in omni partu, alia partum præcedit parturitio. In hoc vero partu, partus  
præcedit parturitionem: imo parturitio nulla fuit, quia dolor omnis ab-  
fuit. Sciendum quoque, beatissimam virginem, quomodo in partu fuit à  
dolore libera, ita infantem portans in utero, non fuit grauata. Compatien-  
dum tamen virginis teneræ, quæ itineris labore fatigabatur, compatiendum  
eius verecundia, quia itineræ fatigata, hospitium quo recipieretur, non in-  
uenit. Erant enim hospitorum loca occupata omnia, aut seruata dictiori-  
bus, & à quibus maior quæstus sperabatur. Videbant enim, vt creditur, qui  
hospitia locabant, parum sibi lucri accessurum ex his hospitibus. Vide tamē  
tu quomodo suos exercet Christus, eosq; charissimos humiliatione ac pau-  
peritate grauat. Vide quia nihil inde turbatur Maria, nihil ægre fert. Non  
querulatur, non iactat se, quod mundi habeat Dominum in utero, non dicit  
Mihi bonum amplius debetur in terra hospitium, quia cum porto, qui se

CIC. CX.

cit cælum & terram. De huius paupertate dicit Chrysostomus: Quicunque <sup>Chrysost.</sup>  
pauper est, accipiat consolationem: Ioseph & Maria mater Domini non ha- <sup>Pauperes  
Marie & Io-</sup>  
bebant seruulum, non ancillam. De Galilæa, de Nazareth soli veniunt. Nō <sup>sept. quanta.</sup>  
habebant instrumentum. Ipsi sunt Domini & famuli. O rem nouam. Ingredi-  
untur in diuersorium, non ingrediantur ciuitatem. Pauperes enim timi-  
da, inter diuites non audebat accedere.

Itaque cum in stabulo, vbi asinus & bos erant alligati ad præsepe, forent,  
& consolatione sese mutua ac planè diuina virginis coniuges super pauper-  
tate sua confortarent, utque ad angulum orationis gratia secessit. Interea, <sup>Sapien. 18.</sup>  
dum iam silentium teneret omnia, & nox medium iter in cursu suo habuit, et  
adfuic hora illa felicissima, & ab æterno benedicta, qua dignissima ac Dei  
mater peperit filium suum primogenitum, id est, ante quem non habuit al-  
lium, ut esset primus, non in ordine sequentium, nec post quem alij, sed ante Christus vii  
quem nullus. Quo hæreticorum eliditur error atque impietas dicentium <sup>dictus fit pri-</sup>  
B. Mariam plures habuisse filios, propterea quod Christus hic dicitur pri- <sup>mogenitus.</sup>

Et pannis cum inuoluit & reclinavit eum in præsepio: quia  
non erat ei locus in diuersorio.

Sicut beatissima virgo Maria Deum sine carnali delectatione, cum spiri- <sup>Maria virgo</sup>  
tuali verè ingenti lætitia concepit, constituta interim in sublimi contem- <sup>vii Christum</sup>  
platione, ita gudio spirituali internoque tota refecta, ac deuotissima con- <sup>concepit &</sup>  
templatione, in Deum absorpta, in partu nihil doloris sensit. Virgo enim <sup>peperit in</sup>  
integra peperit, virgo etiam post partum inuolata permanxit. Erat autem <sup>alta contem-</sup>  
tunc, ut nonnulli volunt, virgo beata in oratione genibus flexis, & subito ac <sup>platione cō-</sup>  
quali in istu oculi genuit infantem. Quem vbi ante se iacentem vidit, Deum <sup>stitura.</sup>  
suum verum & hominem ilico adorauit, pannis inuoluit, nullo vtens alie- <sup>Nativitatis</sup>  
no obsequio. Nulla enim in hoc partu obistrix fuit, nulla muliercularum <sup>Christi mo-</sup>  
sedulitas fuit. Ipsa, ut Hieronymus ait, pannis inuoluit infantem, ipsa ma- <sup>dus quis.</sup>  
ter & obistrix. Ipsa puerum reclinavit pannis inuolutum in præsepi. Neq;  
enim ei locus erat in diuersorio. Cui? Creatori cœli & terra, Deo Omnipo-  
tentis non fuit locus in diuersorio. Vnde cogebatur eius mater iuxta anima-  
lia habitare ac parere, puerumq; ut creditur, propter frigora in præsepe, &  
fortasse ante iumentorum ora ponere. Locum enim pro puero quo illum  
poneret non inuenit aptiorem. Posset ne hic pauperius quid, vilius quid, at-  
que humilis pro Dei matre, pro Dei Filio excogitari? Accurrite diuites, & <sup>Pauperes &</sup>  
videte regis nostri diuitias. Intuemini fastum & magnificentiam eius. Per- <sup>vilitas Chi-</sup>  
quirite, in quo sitis vos ei similes. Certè si is qui dicit se Christi esse, debeat, <sup>quis sit.</sup>  
quomodo ipse ambulauit, ambulare, tunc nimis estis ei dissimiles. Vita ve- <sup>...loco...</sup>  
stra, cibi vestri, lecti, domus, vtenilia, serui, vestes, thesauri, & omnia quæ ag-  
gitis, ex diametro Christo repugnant infanti. An non erubescitis eis in fan-  
tiam contemplari? Attendite, quod pro vobis hæc sustinet. Imitemini illum  
aut latem an necessaria sibi velit suppeditari, interrogate. Dicam sciscitan-  
do pro vobis in fantem. Quid puer regis altissimi à diuitibus his cupis, quid <sup>Interrogatio</sup>  
postulas ab his, qui habent omnia? Vis habere pannos holosericos quæ di- <sup>pro diuitibus</sup>  
uitibus abundant? Num phialam cupis argenteam? Num cibos delicatos o- <sup>ad infamulū</sup>  
teum.

k pipare

**Responsio**  
puc̄i Iesu ad  
diuitias.

pipare pr̄paratos? Nunquid pecunias? Aut vis tibi palatium ædificari? Hi enim omnibus abundant diuitias. Nihil, inquit, terrenum, nihil tempore desidero. Hęc si mihi vultis dare, pauperibus date. Quicquid enim illis dederitis, mihi dedistis. Non in hunc ideo mundum veni, vt vos doceam terrenis abundare, aut amare diuitias, sed paupertatem, honores contemnere, carnem castigare, vilitatem sanctamq; rusticitatem amplecti, modicū & vilibus contentos esse. Ego paupertatem in meipso consecrabo. Date mihi peccata vestra, & imponite dorso meo, ea scilicet, à quibus deinceps vultis abstinere, quæ vultis plangere, pro quibus pœnitere vultis: & ego pro haſſfaciam. Ego pro his finam m̄ſtagellari, crucifigi, & occidi. Porro, ſipacata haberis, quæ non plangitis, quæ non exortandatis, quorum non pœnitentiā, illa ſi retinueritis, retinebunt vos, & demergent in infernum. Contra hęc nō erit redemptio. Ego quidē pro vobis patiar, at mea pena, meaq; ſatisfactione nihil proderit vobis, sed imponentes moriemini in peccatis vestris.

Et pastores erant in regione eadē vigilantes & custodiētes vigilias noctis super gregem ſuum. Et ecce Angelus Domini ſtetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulſit illos: & timuerunt timore magno.

Pastores vigilabant super gregem. Non vniſed plures erant, qui Christi poſſent nativitatē ferre testimonium. Illis igitur Christus ſuā reuelari voluit infantiam. Vide autem, quia ſicut Christi ſunt nativitatē testes pastores ita prædicationi ac vita eiusdem Apoſtoli pifcatores præbuerunt testimonium, virisque illiterati & ſimplices, nec fallere docti. Vide præterea, quomodo Angelus non more ſolito appetet, quo patribus olim ſe erant ſoliti exhibere Angeli. Siquidem hic appetet non ſolum in ſpecie humana viſibili, ſed etiam cum lumine. Nam & claritas Dei, inquit Euangelista circumfulſit illos. Vbi ſimilem apparitionem in veteri legiſti reuelatione? Discreuit Dominus à tempore legis tempus gratiæ: tempus in quo erat figura tantum & umbra futurorum, à tempore in quo erat veritas & gratia. Decebat Dei Filio homine nato, reuerentiam, quam olim maiorem erga naturam noſram exhibeti ab Angelis, & nos non tanquam exules, abieciſtis, proſcriptoſiſtis, ſeruos, ſed ut Dei filios, cohæredesq; agnoscetis. Quod claritas Dei circumfulſerit illos, intelligenda eft lux diuinitus missa, quæ aerem lucidum & clarum iuxta illos reddidit, quo fierent idonei ad recipiendam internam illuminationem de Christi nativitate, eo modo quo in Actis legitur Apoſtolorum de Paulo: Su' ito circumfuſit eum lux de caſo. Sequitur namque, quod ex viſione hac magno timore fuerint perculsi, quo parabantur ad recipiendam reuelationem.